tem hæc ab invicem itinere mediæ diei. Hunc itaque Italum dicunt Ænotrios pastores existentes fecisse agricolas, et leges ipsis alias posuisse, et convivia constituisse primo, propter quod et nunc ibidem observant convivia, et leges quasdam ordinatas ab illo. Apud Tyrreniam autem habitabant prius Opici dicti, et nunc vocati cognominatione Ausones. Quod autem ad Iapygiam, et Ionium, Chaones vocatam Syrtim, erant autem et Chaones Ænotrii genere.

l Conviviorum quidem igitur institutio, hinc facta fuit prius, separatio autem quæ secundum genus civilis multitudinis, ex Ægypto. Multis enim excedit temporibus regimen Minois Sesostris.

m Fere quidem igitur et alia oportet putare inventa fuisse sæpe in multo tempore, magis autem infinities (necessaria quidem enim opportunitatem ipsam verisimile est docere) quæ autem ab bonam aptitudinem, et circumstantiam existentibus jam iis, rationabile accipere incrementum. Quare et circa politias oportet putare eodem modo habere.

n Quod autem omnia antiqua, signum quæ circa Ægyptum sunt, isti enim antiquissimi quidem videntur esse, leges autem sortiti fuerunt et ordines politicos. Propter quod oportet dictis quidem sufficienter uti, prætermissa autem tentare quærere.

o Quod quidem igitur oportet regionem esse arma possidentium, et participantium politia, dictum est prius, et quod agricolas oportet esse alteros ab ipsis, et quantam et qualem oportet esse regionem.

ridiei iter, Italiæ nomen primo cepisse. Hunc ergo Italum tradunt agriculturam Ænotrios docuisse, cum prius essent pastores vagi, ac palantes, illisque leges posuisse, et comessiones instituisse primum. Quapropter etiam nunc quidam illorum populorum comessionibus utuntur, et legibus quibusdam ab illo positis. Incolebant autem eam Italiæ partem, quæ ad Tyrreniam versa est, Opici, qui nunc Ausonii nominantur. Alteram vero partem, quæ ad Iapygiam et Ionium pertinet, incolebant Chaones, Syrtim appellatam, et ipsi quoque ab Ænotrii orti.

Inventio igitur comessionum hinc primum exstitit. Divisio autem civitatis per genera apud Ægyptum inceptit. Sesostris enim multis temporibus ante fuit quam Minos in Creta regnaret.

Et alia fere credendum est eodem modo inventa fuisse multoties in longo tempore, imo vero infinities (nam et quæ necessaria sunt ad usum vitæ, indigentiam ipsam docuisse rationabile est), et illis repertis additamenta postmodum facta fuisse ad expolitiorem vivendi formam. Quod eodem modo in constitutione Rerumpublicarum accidisse credendum est.

Esse vero cuncta vetusta, signum est, quod Ægyptii, quorum antiquitas maxima putatur, leges habuerunt et civilem institutionem. Quapropter utendum est his quæ sufficienter tradita sunt, et quæ deficiunt, reperire conandum.

Quod igitur agri et possessiones eorum esse debent, qui arma tenent, quippe partes sunt civitatis, dictum est, et quæ de causa cultores illarum alios esse oportet, et quanta et qualis debet esse regio.

COMMENTARIUS IN CAP. VII.

In isto capitulo incipit Aristoteles determinare, quæ et quibus committenda sunt in civitate. Et habet tres partes, in quarum prima ostendit qualiter in politia communi, quibus quæ committenda sint et commendanda. In secunda revocat quæstionem prius inductam, scilicet de bello et consiliativo, ibi (litt. d), *Quoniam autem quod bellicum*, etc. In tertia ostendit quos oportet et quos non oportet applicare ad sacerdotium, ibi (litt. g), *Reliquum autem ex dinumeratis*, etc.

Circa primum duo facit. Primo movet quæstionem. Secundo ponit solutionem, ibi (litt. c), *Quoniam autem existimus*, etc.

a Sententiæ primæ partis est hæc. Primo dicit intentionem, quid considerandum est, et statim ponit rationem quare omnia sex quæ supra enumerata sunt, commendanda sunt omnibus civibus sine discretionem. Et ratio est hæc: Quia in multis civitatibus contingit eosdem esse et agricolas et artifices et consiliarios et iudicantes et arma ferentes: et hoc non posset esse nisi omnibus omnia commendarentur. Et statim vadit per disjunctionem in oppositum, et quærit: Utrumne melius sit quod ad diversa diversi cives supponantur, sicut et secundum rationem videtur debere fieri? quia sicut dicit alibi, unusquisque de quibus novit, melius iudicat, et horum est optimus iudex. Et adjungit aliam rationem: quia non in omni politia omnes omnibus communicant, sed quidam quibusdam, quod, sicut in ante habitis dictum est, facit mul-

tas politias etiam in una civitate secundum diversas communicationes in sex illis, quæ in anteriori capitulo inducta sunt. Et licet in democratiis omnes omnibus principatibus communicent, tamen in oligarchiis e contrario est, ubi majoribus principatibus non communicant nisi insignes. Deinde solvit hanc quæstionem secundum determinationem politiæ quæ hic consideranda est, et dicit quod quia consideratur politia ad felicitatem, et felicitas est operatio perfecta secundum virtutem, quod impossibile est quod felicitas sit sine virtute: quia civitas optime politizans est, quæ habet simpliciter justos viros et bonos secundum virtutem, et non ad suppositionem, id est, aliquid suppositum, sicut dicimus aliquem bonum fabrum, qui non simpliciter bonus est, sed ad hoc suppositum. Et ex hoc concludit solutionem, dicens quod ad optimam politiam quæ secundum felicitatem est et virtutem, non oportet quærere banausam vitam, id est, mercenariorum de vilibus mercibus, neque forensem, emptioni scilicet et venditioni occupatam: quia sicut dicitur Eccles. (xxvi, 28): *Difficile exiit negotians a negligentia*. Et ideo est decretum etiam Chrysostomi de *Vita et honestate Clericorum*: « Qui negotiator est, ab Ecclesia expellatur: quia scriptum est in Psalm.: *Quoniam non cognovi negotiationem*. » Et est alia littera. ¹ De his igitur in communi dicit, quod ad optimam politiam ad virtutem et felicitatem non oportet quærere cives in talibus communicantes. Et dat rationem unam in communi valde sufficientem, scilicet quia vilis est talis vita et ad virtutem subcontraria, id est, in hoc contraria, eo quod studentes in talibus banausis et forensibus, impediuntur a studio bonæ politiæ et virtutis et felicitatis. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur. Addit tamen in

¹ Scilicet, *non cognovi litteraturam* (Ps. lxx, 15).

fine, quod etiam agricolæ non sunt assumendi ad talem politiam, non propter vitæ utilitatem, sed quia propter occupationem agriculturæ, vacare non possunt ad virtutis generationem et ad actiones politicas. Dicit ergo primo: *Determinatis autem his*, scilicet dictis operibus in quibus communicant cives, *reliquum*, supple, est, *considerare utrum omnibus*, civibus scilicet, *communicanda*, supple, sint, *omnia hæc*, æqualiter scilicet. Et ponit rationem, quod sic, ibi, *Contingit enim eosdem cives omnes esse agricolas, et artifices, et consiliarios, et judicantes* (et hoc convenit in civitate ubi agri ita vicini sunt, quod cives excolunt eos propriis laboribus), *aut secundum unumquodque opus dictorum alios*, supple, cives, *supponendum*. Deinde per disjunctionem vadit in oppositum, ibi, *Aut hæc quidem propria*, opera scilicet quibusdam civibus attributa, *hæc autem*, scilicet opera, *communia horum*, id est, de numero horum operum, *ex necessitate sunt*, sicut iudicium et consiliativum, quæ respiciunt civitatem et nullum civem proprie.

b Et dat instantiam ad rationem primam, ibi, *Non in omni autem politia hæc. Sicut enim diximus* (in quarto scilicet, ubi diximus politias), *contingit et omnes communicare omnibus, et non omnes omnibus, sed quosdam quibusdam: hæc enim*, diversa scilicet communicatio diversorum, *et*, id est, etiam *faciunt politias alteras*, specie scilicet. Et dat exemplum, ibi, *In democratiis enim participant omnes*, scilicet cives, *omnibus*, scilicet principatibus communicantium, *in oligarchiis autem e contrario*, in illis enim principatibus non participant nisi insignes.

c Deinde cum dicit, *Quoniam autem existimus*, etc. solvit quæstionem et præ-

mittit quod necessarium est ad solutionem, dicens: *Quoniam autem existimus considerantes de optima politia*. Et determinat quæ sit illa, ibi, *Hæc autem*, supple, est, *secundum quam civitas utique erit maxime felix: felicitatem autem quod sine virtute impossibile est existere, dictum est prius, manifestum*, supple, est, *quod in optime¹ politizante civitate et habente justos viros simpliciter, sed non ad suppositionem*, id est, ad hoc vel ad illud suppositum, *neque banausam vitam, neque forensem*, id est, negotiatorum oportet quærere cives, supple, sed oportet quærere vitam quæ secundum virtutum est. Et ponit rationem, ibi, *Vilis enim talis vita*, supple, est, *et ad virtutem subcontraria*, id est, impedimentum habens. *Neque oportet agricolas esse*, supple, cives tales. Et dat rationem, ibi, *Opus est enim vacatione et ad virtutis generationem, et ad politicas actiones*, ad quæ non potest vacare agricola. Unde Averroes super II *Metaphysicorum* dicit, quod « rusticus neque bonus neque malus est, quia civilitate ad virtutem non est dispositus. »

d Deinde cum dicit, *Quoniam autem quod bellicum*, etc. revocat quæstionem prius inductam et solutam de duobus maxime operibus, quæ simillima sunt ad virtutem, hoc est, de bellico et consiliativo: bellicum enim similitudinem habet ad fortitudinem, consiliativum autem ad prudentiam. Et quærit utrum hæc duo sint eisdem committenda, vel non. Et solvit, quod aliquo modo eisdem et aliquo modo diversis committendum est: eisdem, quia non nisi civibus: diversis, quia ætate differentibus. Bellicum enim fortitudinem requirit, quæ est in juvenibus, propter quod dicit Plato in *Timæo*, quod electa juvenus Athenis ad militiam deputabatur: Critias autem Ægyptius, sicut ibidem dicitur, improperebat Solo-

¹ Ant. transl. *optima*.

ni, eo quod iudices et consiliarios haberet juvenes, sic dicens: « Cræci pueri estis, et non est in vobis ulla cana sapientia. » Sic ergo eisdem et diversis sunt illa committenda, eisdem, civibus scilicet, diversis, ætate scilicet differentiibus. Et de hoc dat rationem: Quia de numero impossibilium est, quod potentes cives aliquid violenter agant, cum eorum sit prohibere subjectos ne aliqua violentia fiat eis: et ideo arma committenda sunt, non aliis, sed civibus fortibus, cum tamen junioribus et alienis committere arma esset periculum: quia qui domini sunt armorum, per consequens sunt domini manendi vel non manendi politiam. Ex his concludit quod aliquo modo committenda sunt ista eisdem, et aliquo modo diversis, secundum ætatem scilicet differentiibus. Et probat solutionem, quod sic distribuenda sunt ista duo: quia ista divisio habet id quod est secundum dignitatem, ut scilicet arma fortibus, et iudicium sapientibus committantur. Addit etiam, quod oportet abundantiam existere civibus ad hoc ut ista fieri possint: et cum civis non sit nisi qui participat virtute et politia, quæ est virtutis conditiva, patet quod banauisi et alii participantes operibus, quæ non sunt virtutis conditiva, non sunt pars civitatis. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *Quoniam autem quod bellicum, et quod consiliativum, supple, est, de conferentibus, et iudicans de justis inexistit, et videntur maxime esse partes civitatis, hæc duo scilicet. Et revocat quæstionem de illis, Utrum altera et hoc ponendum, aut eisdem dandum ambo?*

e Et statim solvit, ibi, *Manifestum utique et hoc, quia modo quidem aliquo eisdem, supple, danda sunt ista, quia non nisi civi, modo autem aliquo et alteris. Et quomodo eisdem, ibi, Qua*

quidem enim alterius ætatis utrumque operum, supple, istorum est. Et ostendit quomodo, ibi, Et hoc quidem indiget prudentia, consiliativum scilicet et iudicativum, hoc autem potentia, id est, fortitudine et robore, arma scilicet ferens et militare, alteris, supple, committenda secundum ætatem. Et ponit rationem, quod hæc non sunt committenda nisi civibus, ibi, Qua autem impossibilium est, potentes, scilicet cives, violenter agere, et prohibere, hos, scilicet cives, sufferre subjectos, violentiam scilicet: armis enim utentium proprium est ut prohibeant ne cives violentiam ab aliquo sustineant: semper hac, scilicet potentia armata, eosdem, scilicet cives oportet uti, et eis est committenda et non aliis. Et dat rationem, ibi, Qui enim armorum domini sunt, et manendi et non manendi politiam domini sunt. Hujus exemplum est in Italia, qui omnem militiam armatam cogunt habere domicilia in civitate, ne subvertant politiam.

Et ex his concludit: *Relinquitur igitur eisdem quidem utrisque dare potentiam¹ hanc, civibus scilicet, non autem simul, sed sicut aptum natum est; potentia quidem in junioribus, ex robore scilicet, prudentia autem in senioribus est, ex canitie scilicet mentis et longi temporis experientia.*

Ex hoc concludit propositum, ibi, *Igitur sic ambobus distribui expedit et iustum est. Et dat rationem, ibi, Habet enim hæc divisio quod secundum dignitatem, ut scilicet iudicia sapientibus, et arma fortibus committantur.*

f Et subinfert de abundantia possessionis, quæ servit ad virtutem organice, ibi, *At vero et possessiones oportet esse circa hos, scilicet veros cives. Et dat rationem, ibi, Necessarium enim, supple, est, abundantiam existere civibus. Cives autem isti, supple, sunt. Et ratio est: quia*

¹ Ant. transl. *politiam*.

cives non sunt nisi liberi, corrupti autem servilibus, liberi non sunt. Unde Aristoteles in primo *Metaphysicorum*, ubi assignat rationem liberalium studiorum, dicit quod « circa Ægyptum primo liberalia studia consisterunt: ibi enim omnibus ad necessitatem et voluptatem existentibus, sacerdotem gens scholam intrare concessa est. » Et hoc est quod etiam dicit hic: *Quod enim banausum non participat civitate*, quia non participant libertate, *neque alia nulla pars* (altera negatio superfluit) *quæ non virtutis conditiva est*. Et ratio est, quia sola studia utriusque virtutis, intellectivæ scilicet et politicæ, libera sunt secundum diffinitionem quam dat Aristoteles in primo *Metaphysicorum*, quod « liber est, qui sui causa est. » Unde quod volumus propter aliud, hoc quidem utile est, sed non liberum: non enim est honestatis, ut dicit Tullius.

Hoc autem quod dictum est, probat, ibi, *Hoc autem palam*, supple, est, *ex suppositione*, id est, ex prius probatis quibus utimur tamquam suppositionibus. Et inducit rationem, ibi, *Felicitari quidem enim necessarium*, supple, est, *existere cum virtute: felicem autem civitatem*, supple, dicimus, *non ad partem aliquam ipsius respicientes oportet dicere, sed ad omnes cives*. Et propter hoc, supple, qui nulli operi virtutis intendunt, cives non sunt, tamen necessarii sunt ad opera civitatis. Et hoc est quod sequitur: *Manifestum autem, et quod oportet possessiones esse horum*, scilicet civium: *si quidem necessarium agricolas esse, servos*, in bello scilicet, et subjectos, *aut barbaros*, incultos scilicet liberalibus artibus et legibus, *aut vernaculos*, qui tamen nulla pars sunt civitatis: quia nec libertate civium gaudent, nec vacant ad operationem virtutis conditivam, nec ad politicas actiones quæ sunt felicitatis, ut dictum est pauco ante.

g Deinde cum dicit, *Reliquum autem ex dinumeratis*, etc. ostendit quos oportet,

et quos non oportet applicare ad sacerdotium. Et habet duas partes. In prima determinat totum ordinem sacerdotii. In secunda ordinem determinatum probat ex antiquitate gentium, ibi (litt. 2), *Videtur autem non nunc*, etc.

Sententia primæ partis est, quia dicit quod reliquum, id est, relictum ex dinumeratis officiis est sacerdotium, de cuius ordine adhuc nihil dictum est: consiliativum autem, et militare quod utitur armis, jam ordinata sunt: et dictum est quod cui committendum est in civitate, quia consiliativum sapientibus, militare autem fortibus et juvenibus: relinquitur ergo nunc ex dinumeratis ordinare sacerdotium.

Dicit ergo quod hic ordo statim manifestus est. Agricola autem et banausus non sunt constituendi sacerdotes. Et assignat rationem: quia decet a civibus honorari Deos, et ad cultum divinum non debent applicari personæ nisi honorabilibus studiis intendentes, quia non id quod est civile simile virtuti, ideo divisum est paulo ante, scilicet in consiliativum, quod assimilatur prudentiæ, et in militare quod est armativum, quod similitudinem habet ad fortitudinem.

Dicit igitur quod decet cultum divinum existere iis et eis commendandum, et requiem habere a laboribus circa ipsos qui propter tempus abdicati sunt, id est, emeritos, hos est assignandum sanctificationibus. Et dicit repetendo, quod officia sine quibus civitas non consistit, sicut jam dictum est, sunt agricolæ et artifices et mercenarii, quorum tamen nullus est aliqua pars civitatis, eo quod propter occupationem operum æquali libertate non potiuntur, nec vacare possunt ad virtutis generationem. Relinquitur ergo quod partes civitatis sunt, militare quod armis deputatur, et separatim ad cultum divinum: quamvis unumquodque istorum iterum dividatur in duo: eo quod officia ista in quibusdam civitatibus semper sunt apud eosdem et principantur ad vitam, apud quosdam

autem sunt secundum partem temporis, ad annum scilicet, vel ad quinque annos et plus et minus secundum quod determinatum est. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *Reliquum autem*, id est, relictum *ex dinumeratis*, officiis scilicet in civitate, supple, est, *quod sacerdotum genus*: hoc enim dominativum officium est et ordinativum aliorum. Et subinfert: *Manifestus*¹ *autem et horum ordo*, supple, est. Et ratio est, quia ex ipsa dignitate officii patet quod indignis personis non est commendandum. Et hoc est: *Neque enim agricolam, neque banausum sacerdotem constituendum*, supple, est. Et ponit rationem, ibi, *A civibus enim decet honorari Deos*, et non esset honestum quod agricola callosis manibus contrectaret sacra, nec banausus fuliginosus esset circa sacra. Et hoc concordat legi divinæ, in qua constitutum est quod pulchris et ornatis vestibus induti sacerdotes debent ingredi ad sacra.

Et ut ostendat quibus commendanda sunt hæc, subdit: *Quoniam autem divinum est id quod civile in duas partes, hoc est, in id quod armorum*, quod commendandum est juvenibus et robustis, *et in consiliativum*, quod commendandum est senibus et sapientibus: *decet autem cultum divinum exhibere Diis*, senes scilicet et consiliativos, *et*, supple, *decet requiem habere circa ipsos*, ut in aliis scilicet non occupentur, qui cultui divino mancipati sunt.

Ex his concludit quibus commendandum est sacerdotium, ibi, *Eos qui propter tempus, ætatis scilicet, abdicati sunt*, id est, emeriti, qui secundum legem domini sunt a sexaginta annis et supra, *hos assignandum utique erit sanctificationibus*, ut scilicet ministrent in sacris et ordinent ea.

h Et quia jam omnia officia ordinata

sunt in civitate, quasi epilogando subdit: *Sine quibus quidem igitur civitas non consistit*, officiis scilicet, *et quot partes civitatis*, supple, sunt, *dictum est*. Et subinfert quæ sunt partes civitatis, sine quibus civitas non consistit, ibi, *Agricolæ quidem enim et artifices, et omne quod mercenarium*, id est, pro mercede laborans, *necessarium*, supple, est, *existere civitatibus, partes autem civitatis id quod armorum*, id est, militare *et consiliativum*. Et dicit hæc divisa esse sicut dictum est. Et hoc est: *Et separatam est utique unumquodque horum*. Et dicit modum separationis, ibi, *Hoc quidem semper*, ad totam vitam scilicet principantur, *hoc autem secundum partem*, id est, secundum tempus aliquod, et hoc determinatum est supra, præcipue in libro secundo.

i Deinde cum dicit, *Videtur autem non nunc*, etc. probat per antiquitates tales esse distinctiones officiorum: et hoc primo probat circa Ægyptios: secundo circa Italiam: tertio circa Iapygiam et Ionium: quarto circa distinctionem civilis multitudinis probat ex Ægypto, ubi fuit regnum Memnonis. Addit in fine et hoc in multo tempore, vel sæpius, vel forte infinites sic inventa et instituta fuisse, et quæ ad bonam aptitudinem sic ordinata sunt, rationabile accipere incrementum continue.

Ex omnibus his concludit in fine, quod omnes tales institutiones antiquæ sunt, et oportet uti eis: et si qua prætermissa sunt ab Antiquis utilia ad gubernationem civitatis, illa oportet quærere. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *Videtur autem non nunc neque recenter hoc esse notum his qui de politia philosophizant*, id est, philosophantur. Et dicit quid, ibi, *Quod oportet divisam esse seorsim secundum genera civitatem*, ut scilicet diversis di-

¹ Ant. transl. *manifestum*.

versa officia commendentur, *et quod bellicum alterum esse*, supple, oportet, *et quod terræ cultivum*.

Et primo probat circa Ægyptios, ibi, *In Ægypto enim habet hoc modo*: quia sicut dicitur in *Timæo* Platonis, Critias loquens ad Solonem, dixit ibi constitisse civitatem ante novem millia annorum optimis legibus gubernatam, quod tamen esse non potuit, quia mundus usque hodie tantum non stetit. *Adhuc autem quæ circa Cretam*, universam scilicet, supple, habet hoc modo, quod scilicet bellicum distinctum est a terræ cultivo.

Et inducit legislatores qui hoc stauerunt, ibi, *Quod quidem igitur circa Ægyptum, Sesostri, ut aiunt, ita lege statuit*: Minos autem (nomen est legislatoris) *quæ circa Cretam*, supple, lege statuit. Creta insula est circa Græciam, de quibus dicit Apostolus ad Tit. (1, 12): *Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigri*.

Et inducit ulterius statuta Antiquorum de conviviiis, ibi, *Antiqua autem videtur esse et conviviorum institutio*, circa Cretam scilicet. Et de hac subdit: *Quæ quidem circa Cretam facta*, supple, est, *circa regnum Memnonis* ¹, supple, facta est, cui postea Plato scripsit librum *Memnonis*.

k Secundo probat de his quæ circa Italiam, ibi, *Quæ autem circa Italiam multo antiquiora his*, supple, sunt. Et hoc probat subdens: *Aiunt enim historiæ inhabitantium ibi Italum quemdam fuisse regem OEnotriæ*. OEnotria enim primo vocabatur Italia, a quo scilicet Italo, nomen transuentes, Italos pro OEnotriis vocatos esse, et oram hanc Europæ Italiæ nomen accepisse, quæcumque, supple, pars existit inter sinum Scylleticum et Lameticum. Σκύλλα ² canis est in

Græco, et in periculis maris sunt lapides quidam eminentes super aquam sicut capita canina, in quibus naves impingunt et franguntur. Lameticum autem est etiam sinus maris, et interpretatur *percussus* secundum unam interpretationem, et est periculum quod dicitur Charybdis, quæ usque hodie sunt duo pericula prope Siciliam in mari Adriatico, de quibus dixit Poeta:

Incidit in Scyllam cupiens vitare Charydim.

Et hoc est quod hic subdit: *Distant autem hæc loca*, scilicet maritima, *ab invicem itinere mediæ diei*.

Quomodo ille Italus statuerit ista, subdit: *Hunc itaque Italum dicunt OEnotrios pastores existentes fecisse agricolas, et leges ipsis alias posuisse*, quia aliis legibus utuntur pastores, aliis agricolæ, *et convivia instituisse primo*: propter quod ³ *nunc vocati*, supple, sunt, *cognominatione Ausones*, a quodam Ausone qui primo eis leges posuit.

Tertio probat distinctionem officiorum factam in aliis terris, sicut *circa Iapigiam* (provincia quædam est) *et Ionium*, id est, Græcum mare (Iones enim Græci sunt), *Chaones* (gens est sic vocata) *vocatam Syrtim*. Sinus est maris. *Syrtes* enim sunt pericula maris, quando multa loca arenosa de fundo eminent, in quæ naves impingunt et franguntur. Originem autem harum gentium subdit, ibi, *Erant autem et Chaones*, in Syrtibus scilicet habitantes, *OEnotrii genere*: Chaones enim ab OEnotriis nati, ad loca illa maritima transmigrati sunt.

l Post omnia hæc universaliter concludit, ibi, *Conviviorum quidem igitur institutio hinc facta fuit primo*. Et ratio

¹ Vel melius ex ant. transl. *circa regimen Minois*.

² Σκύλλα, rad. σκολ, *idée de déchirer*.

³ Est aliquid prætermisum ex versione antiqua et ex Leonardi Aretini translatione, et

hoc est: *Et nunc ibidem observant convivia, et leges quasdam ordinatas ab illo. Apud Tyrrheniam autem habitabant prius Opici dicti. Deinde, Nunc vocati, etc.*

est sicut narrant Attalus et Cætina pontifices idolorum, in libro quem scribunt de *Cultura Deorum*, quod in festis Deorum quando multas hostias offerebant, ex quibus pars excedebat sacerdotibus, pars immolanti, habebant pastophoria circa templa, in quibus epulabantur: sicut et in lege Domini constitutum fuit, quod tribus vicibus in anno comparerent in conspectu Domini in epulis convivantes: sicut enim hostias potius voluit sibi offerri quam idolis, ita et talia convivia voluit sibi potius celebrari quam in honorem idolorum. Unde sicut dicit Petrus in *Itinerario Clementis*, et Glossa super illud Isa. (1, 11 et seq.): « Sacrificium tauro- rum et hircorum nolui, » talia ex intentione et per se numquam voluit Deus: sed cum populus a talibus avertit non posset, elegit Deus ea sibi magis fieri quam idolis.

Quarto distinctionem civilis multitudinis probat ex Ægypto, ibi, *Separatio autem quæ secundum genus civilis multitudinis*, supple, est, ut scilicet quidam sint agricolæ, quidam arma ferentes, quidam consiliativi, *ex Ægypto*, supple, cepit originem. Et dicit rationem, ibi, *Multis enim excedit temporibus regnum Memnonis* ¹ *Sesostris*, qui ante Memnonem regnavit in Ægypto, et leges posuit.

m Omnibus his dictis, dicit quod etiam alia ad nos derivata sunt ex Antiquis, ibi, *Fere quidem igitur et alia oportet putare inventa fuisse sæpe in tempore multo*, supple, ab Antiquis, *magis autem infinities*, supple, si ab æterno et infinito tempore stetit mundus, sicut dixerunt et Epicurei et Stoici et Peripatetici, licet nullus eorum probaverit per demonstrationem:

¹ Ant. transl. habet *regimen Minois*, et idem ex transl. Leonardi Aretini.

sed solus Aristoteles conatus est ad hoc, et defecit nihil probans, nisi quod primus motus per motum non inceperit, sicut nos probavimus in *Summa* super secundum *Sententiarum*, et in commento super octavum *Physicorum*. Et subdit rationem quare ab Antiquis hæc facta sunt, ibi, *Necessaria quidem enim opportunitatem ipsam*, supple, ad vitæ communicationem, *verisimile est dicere* ²: *quæ autem ad bonam aptitudinem*, supple, vitæ pertinent, *et circumstantiam*, id est, modum vivendi *existentibus jam his*, per legis scilicet positionem, *rationabile*, supple, est, *accipere incrementum*, a posteris scilicet, propter novos casus emergentes.

Ex omnibus his concludit propositum, ibi, *Quare et circa politias oportet putare eodem modo*, supple, *se habere*.

n *Quod autem omnia antiqua*, supple, sint ista, *signum*, supple, est, *quæ circa Ægyptum sunt*. Et inducit rationem, ibi, *Isti enim antiquissimi videntur esse, leges autem sortiti fuerunt et ordinem politicum* inter omnes alios melius, Et ex hoc concludit, ibi, *Propter quod oportet dictis quidem sufficienter*, ab eis scilicet, *uti, prætermissa autem ab eis tentare quærere*, posterius scilicet.

o Et subdit epilogum de toto capitulo, ibi, *Quod quidem igitur oportet regionem esse arma possidentium, et participantium politia, dictum est prius, et quod agricolas oportet esse alteros ab ipsis, et quantam quamdam et qualem oportet esse regionem*, supple, dictum est a principio septimi usque huc.

² Ant. transl. *docere*.

CAPUT VIII.

De partitione regionis.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a De distributione autem, et de agricolis, quos et quales esse oportet, dicendum primo. Quoniam neque communem dicimus oportere esse possessionem, sicut quidam dixerunt, sed usui amicabilem factam communem, neque egere alimento.

b De conviviiis autem simul videtur optimum esse omnibus civitatibus bene institutis existere. Propter quam autem causam simul videtur et nobis, posterius dicemus. Oportet autem iis communicare omnes cives, non facile autem egenos a propriis afferre quod statutum, et gubernare aliam domum.

c Adhuc autem quæ ad Deos expensæ, sunt communes toti civitati.

d Necessarium igitur in duas partes divisam esse regionem, et hanc quidem esse communem, hanc autem propriam : et harum utramque divisam esse dupli-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

De distributione vero ipsius regionis, et qui et quales debent esse cultores, dicendum est. Quandoquidem neque communes omnium censemus esse debere possessiones, ut quidam tradidere, sed usu amicali communes fieri, neque deesse ulli civium alimenta.

De commensationibus videtur quoque omnibus utile esse, ut adsint bene institutis civitatibus. Quam vero ob causam nobis quoque idem videatur, postea dicemus. Oportet autem cives universos ad earum communionem admitti, at non facile est, ut qui pauperes sint, contribuere statutam pensionem ex proprio possint, et cæteram domum gubernare.

Præterea in sacrificiis cultuque deorum sumptus communes esse debent totius civitatis.

Est igitur necessarium in duas partes regionem dividere, et aliam esse publicam, aliam privatorum. Utraque illarum partium rursus dividenda est ; illius namque

citer omnibus, communis quidem altera pars ad oblationes ad Deos, altera autem ad expensas conviviorum : ejus autem quæ singularium, altera pars ad proprias necessitates, altera autem ad civitatem.

e Ut duabus sortibus unicuique distributis, utrisque locis omnes participant : quod enim æquale sic habet, et quod justum, et ad municipales vicinos adversarios magis consentaneum : ubi enim non hunc habet modum, ii quidem parvipendent inimicitiam ad vicinos, ii autem nimis curant, et præter id quod bonum.

f Propter quod quibusdam lex est, vicinantes conterminos, non participare honore eorum quæ ad ipsos præliorum, tamquam propter proprium non utique potentes consiliari bene. Regionem quidem igitur necesse est dividi hoc modo, propter prædictas causas.

g Terram autem culturos maxime quidem, si oportet ad votum, servos esse, neque omnibus ejusdem tribus, neque animosis : sic enim utique ad operationem erunt utiles, et ad nihil insolescere securi. Secundo autem barbaros vernaculos consimiles dictis secundum naturam, horum autem proprios quidem in propriis esse possidentium substantias, eos autem qui in communi terra, communes. Quo autem modo oportet uti servis, et quia melius omnibus servis præmium proponi libertatem, posterius dicemus.

partis quam publicam esse debere diximus, una pars deorum cultui deputanda est, altera vero ad comessionum impensam. Rursus vero privati agri pars una ad proprias necessitates est deputanda, altera vero ad civitatem.

Ut duabus sortibus utrimque distributis, amborum locorum omnes participes sint : æquum enim et justum ita se habet, et ad finitima bella concordantius : ubi enim hic modus non servatur, alii faciliter prosiliunt ad finitimorum inimicitias, alii nimium illas refugiunt, et contra dignitatem.

Quamobrem apud quosdam lex est, ut qui agros habent vicinos, hi non admittantur ad consilium belli adversus illos suscipiendi, quasi ob privatam sui causam recte consilium dare non valentes. Agrorum igitur per hunc modum facienda partitio est, ob causas ante dictas.

Cultores autem ipsi maxime quidem, si secundum votum optandum est, servi esse debent, neque omnes unius generis, neque animo elati, ita et ad faciendum opus utiles forent, et nihil novi ab eis metueretur. Secundo autem loco barbari ministri, natura similes his quos supra diximus, horum autem in privatis quidem agris, et ipsi privatorum dominorum sint, in publicis vero publici. Quemadmodum autem servis utendum sit, et quare melius est omnibus servis præmium libertatis esse propositum, postea dicemus.

COMMENTARIUS IN CAP. VIII.

In isto capitulo agit de terræ distributione quæ pertinet ad civitatem. Et innuit quod dividitur in duo, ut prima pars sit de terræ distributione, secunda de situ, quod pertinet ad sanitatem, ibi (cap. 9, *a*), *Civitatem autem quod quidem*, etc.

Prima adhuc dividitur in duas partes. In prima facit quod dictum est. In secunda agit de agricolis, ibi (litt. *g*), *Terram autem culturos*, etc.

Circa primum tria facit. Primo ponit rationem quare oportet agi de terræ distributione. Secundo determinat qualiter dividenda est, ibi (litt. *d*), *Necessarium igitur in duas partes*, etc. Tertio ostendit inconveniens apud eos sequi, qui non sic dividunt, ibi (litt. *e*, circa medium), *Ubi enim non hunc habet modum*, etc.

a Sententia primæ partis est hæc. Dicit enim, quod primo inter residua dicendum est de terræ distributione et de agricolis, antequam dicatur de locis munitis, et qualiter ad sanitatem civitas ponenda est: hæc enim dua remanent dicenda in prima parte hujus septimi secundum divisionem quam in principio posuimus. Et rationem unam inducit quare de distributione agendum est: quia, sicut probatum est in ante habitis primi libri, non expedit possessiones omnium omnibus esse communes, sicut dixit Socrates et sequaces sui, sed magis expedit secundum Aristotelem, quod amicabiliter sint compositæ ad usum communem, ita quod quilibet propriis intendat melius, et tamen per usum communem nullus civis indigeat alimento.

Secunda ratio est, quia in omnibus civitatibus bene institutis necesse est esse convivia in pastophoriis quæ sunt circa templa, sicut dictum est in præcedenti capitulo, et in festis quæ tota celebrat civi-

tas, et quod statutum est conferendum unicuique, non est facile pauperibus afferre ad usus communes, et cum hoc gubernare domum propriam: expedit ergo aliquam partem terræ distribui ad hoc quod tales sumptus ad convivia habeantur, ne expensis nimis graventur pauperes.

Tertia ratio est, quia magnæ expensæ requiuntur in festis Deorum ad oblationes quæ tunc statutæ sunt, sicut etiam in lege Domini statutum fuit quid et quantum in singulis festis offerretur de animalibus, et de aridis, et liquidis, quæ si quilibet de populis deberet offerre, gravarentur nimis: expedit ergo, quod ad hoc quædam pars terræ distributa sit, de qua accipiantur communes sumptus ad ritum Deorum pertinentes.

Ex his concludit, quod expedit terram in tria dividi, ut una pars deserviat conviviiis communibus, altera sumptibus ad ritum sacrificiorum pertinentibus, tertia necessitatibus propriis civium, sicut dicitur II Mac. (iii, 3), quod « Seleucus rex Asiæ ministrabat omnes sumptus ad ritum sacrificiorum pertinentes. »

Postea subjungit, quod rationabiliter sic dividitur terra: quia æquale et justum sic habent inter cives, et ubi sic non dividitur, ad vicinos cives erit inimicitia, quod tunc oportet quod expensæ tales imponantur vicinis et civibus, et de hoc surgunt inimicitiae et contentiones propter onera quæ imponuntur eis.

In fine concludit quasi epilogoando, quod sic oportet dividi terram. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *De distributione autem*, supple, terræ, id est, divisione, *et de agricolis*, quos scilicet expediat excolere terram, et quos non, *et quales oportet esse*, supple, agricolas, *dicendum primo*, supple, est. Sicut enim dictum est, tria remanent dicenda ex parte civitatis, scilicet divisio terræ, et situs ad civitatem, et munitio, quæ inter hæc primum est de terræ distributione. Et ponit primam rationem, ibi, *Quoniam neque communem dicimus*

oportere esse possessionem, sicut quidam dixerunt, Socrates scilicet et sui, sed usui amicabilem factam communem, ita scilicet quod quilibet civis ex amicitia sua aliis communicet, neque egere alimento, aliquem civium, quia scilicet quilibet alii communicat et sic sublevat egestatem.

b Secundam rationem ponit, ibi, *De conviviis autem similiter videtur oportunitum* ¹ *esse omnibus civitatibus bene institutis existere. Propter quam autem causam simul videtur et nobis, posterius dicemus, in hoc eodem capitulo. Et posito medio rationis, statim format argumentum, ibi, Oportet autem his, id est, conviviis communicare omnes cives. Et ratio est, quia hæc fiunt in festis Deorum, et in demonstrationibus communibus, et solemnitatibus, sicut in nuptiis et receptionibus principum, in quibus, sicut dicitur in quarto *Ethicorum*, magnifici maxime demonstrantur. Et arguit ex hoc, ibi, *Non facile autem egenos a propriis, sumptibus scilicet, afferre quod statutum est, ad convivia scilicet, et, supple, est hoc, gubernare aliam domum, propriam scilicet. Et vult quod inferatur: ergo melius est quod quædam pars separetur ad tales expensas.**

c Tertiam rationem ponit, ibi, *Adhuc autem quæ ad Deos expensæ, id est, ad ritus sacrificiorum, sunt communes toti civitati.*

d Ex hoc concludit subdens: *Necessarium igitur, supple, est in duas partes divisam esse regionem. Et dicit quomodo, ibi, Et hanc quidem, supple, partem, esse communem, hanc autem propriam, quæ scilicet ad necessitatem privatæ familiæ deservit, et harum utramque divisam esse dupliciter omnibus: quia et illa quæ communis est, deservit ad convivia et sacrificia, et illa quæ propria est, deservit ad*

usus privatos et necessarios, id est, amiables usus, sicut ante dictum est, quibus sublevantur necessitates proximorum, ne aliquis egeat alimento. Et hoc est: *Communis quidem altera pars, supple, est, ad oblationes ad Deos, id est, quæ pertinent ad Deos; altera autem ad expensas conviviorum. Ejus autem quæ singularium, altera pars ad proprias necessitates, altera autem, scilicet pars, ad civitatem, et amicabilem communicationem.*

e Et subjungit utilitatem quæ est ex hoc, ibi, *Ut duabus sortibus unicuique, quid scilicet, distributis, utrisque locis, communibus scilicet et privatis, omnes participant* ². Et ponit rationem quomodo hoc utile sit dividere, ibi, *Quod enim æquale, secundum proportionem scilicet geometricam, in qua unicuique attribuitur secundum dignitatem, et quod justum, supple, est, sic habet, et omni modo melius est sic dividere quam aliter. Et ponit aliam utilitatem ex hoc proveniente, ibi, Et ad municipales vicinos, id est, principes unius municipii, adversarios magis consentaneum. Et ratio est, quia tunc unusquisque habet quod suum est, cum habet quod sorti suæ impositum est, et sic querelari non potest.*

Et subdit nocumentum quod provenit ex hoc, ubi terra non sic dividitur, ibi, *Ubi enim non hunc habet modum, supple, terræ divisio, hi quidem parvipendunt* ³ *inimicitiam ad vicinos, quia imponunt eis onera importabilia expensarum ex quibus crescunt inimicitiae, hi autem nimis curant, inordinate scilicet taxantes expensas, quosdam autem gravantes, quosdam vero alleviantes, et præter id quod bonum, supple, est.*

f Et hoc probat per signum, ibi, *Propter quod quibusdam lex est vicinantes conterminos, id est, qui terminos habent*

¹ Ant. transl. *optimum*.

² Ant. transl. *participant*.

³ Ant. transl. *parvipendunt*.

vicinos, *non participare honore eorum quæ ad ipsos præliorum*, id est quod si prælium aliquando instet, quod vicini non vocentur in adiutorium, ne honorem victoriæ habeant cum ipsis. Et hujus ponit causam, ibi, *Tamquam propter proprium non utique potentes consiliari bene*, id est, quia scilicet nihil habent commune cum eis, sed unusquisque proprium suum defendit, et communibus utilitatibus non bene consulunt.

Deinde subjungit epilogum de omnibus dictis, ibi, *Regionem quidem igitur necesse dividi hoc modo*, supple, est, *propter prædictas causas*.

g Deinde cum dicit, *Terram autem culturos*, etc. ostendit quos expedit applicare ad terræ culturam. Et ponit in his tres gradus. Dicit enim, quod in primo gradu magis utiles sunt servi, in secundo barbari et vernaculi, in tertio quod in propriis terris magis utiles sunt proprii : in communibus autem terris magis utiles sunt communes. In omnibus tamen his dicit, quod debet caveri ne servi sint ejusdem tribus, id est, consanguinei, neque sint animosi : quia sic erunt ad servitium magis utiles, et non de facili insolescent : tamen in nullo habeant fiduciam tales in merito servitii sui. In fine addit, quod utilius est quod proponatur eis præmium, ut deseruiant, quam proponatur eis libertas, quasi propter servitium liberi possint fieri : diligentius enim serviunt pro præmio quam pro libertate. Et hoc dicit quod ostendit. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Terram autem culturos maxime quidem, si oportet ad votum*, supple, tales eligere, *servos esse*, supple, oportet, qui scilicet vel capti sunt in bello et servati ad obsequia, vel empti in servitum, sicut Joseph emerunt Ægy-

ptii in servitum regiam (Genes. xxxix, ¹): *neque omnibus*, supple, existentibus, *ejusdem tribus*, id est, quod non sint consanguinei ad invicem, *neque animosis*, supple, existentibus. Et addit rationem, ibi, *Sic enim utique ad operationem erunt utiles, et ad nihil insolescere securi*, id est, non habebunt securitatem ex propinquitate sanguinis ad invicem vel animositatis unde insolescant contra dominos suos, sed in humilitate et subiectione servient diligenter.

Et subdit secundum gradum, ibi, *Secundo autem*, supple, utiles ad servendum, *barbaros vernaculos*, id est, emptos vel in domo genitos et nutritos, *consimiles dictis secundum naturam*, id est, qui nec consanguinei sint ad invicem, neque animosi : quia hoc facit insolescere frequenter. Et subdit, quia expedit quod in propriis terris sint proprii servi, in communibus autem communes. Et hoc est : *Horum autem*, supple, servorum *propriis quidem in propriis esse*, supple, expedit *possidentium substantias*, proprias scilicet, illi enim fideliores sunt proprii dominis : *eos autem qui in communi terra, communes*, supple, expedit esse : quia cum tales sint servi glebæ, semper illi terræ fideliores sunt, ad quam pertinent.

De omnibus tamen his subdit, ibi, *Quo autem modo oportet uti servis, et quia melius omnibus servis præmium*, supple, sit *præponi libertati*¹, id est, quam libertatem dimittere, *posterius dicimus*. Et concordat cum hoc quod dicitur Eccli. (xxxiii, 27) : *Jugum et lorum curvant collum durum, et servum inclinant operationes assiduæ. Servo malevolo tortura et compedes : mitte illum in operationem, ne vacet : multam malitiam docuit otiositas*.

¹ Ant. transl. *proponi libertatem*.

CAPUT IX.

De situ civitatis : item de munitione ac ornatu ejusdem.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Civitatem autem, quod quidem oportet communem esse aridæ et maris, et regionis omnis similiter ex contingentibus, dictum est prius.

b Ipsius autem ad seipsam, si ad votum oportet adipisci positionem, quatuor utique respicientes. Primum quidem tamquam necessarium ad sanitatem. Quæ enim ad ortum declinationem habent, et ad ventos flantes ab Oriente, saniores. Secundo autem ad Boream : recentiores enim hæ magis. Reliquorum autem ad politicas actiones, et ad bellicas bene habere. Ad bellicas quidem igitur, ipsis quidem boni exitus esse oportet, adversariis autem difficile adibilem, et difficile comprehensibilem. Aquarum autem et rivo-
rum maxime quidem existere multitudinem convenientem : si autem non hoc, inventum est per præparationem susceptulorum aquarum, imbrium copiosorum et magnorum, ut numquam deficiant, prohibiti a regione propter multitudinem.

c Quoniam autem oportet de sanitate

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Urbs autem quod terræ marisque particeps esse debet, et quod ad totam regionem similiter debet esse communis, quantum fieri potest, dictum est prius.

Ipsius autem ad seipsam optandum est positionem sortiri ad quatuor respicientes. Primum ad sanitatem, quod est necessarium. Ad Orientem enim solem conversæ urbes, et ad eos ventos qui inde perflant, salubriores sunt. Secundo loco quæ sunt secundum Boream sitæ : hæ namque sunt ad hiberna potiores. In reliquis vero, ut ad civiles res et ab bellicas opportune se habeat. Ad bellicas quidem, ut facilis sit civibus in aliena egressio, hostibus autem difficilis aditus, ac difficilis circumdatio. Aquarum autem et stagnorum abundantiam habeat maxime naturalem : quod si naturalis deficiat, ex aqua pluviae cisterna, et lacus, qui magnam vim aquarum suscipiant, comparentur, ita ut deesse aqua, si quando obsiderentur, numquam possit.

Sed cum oporteat de sanitate habitan-

inhabitantium sollicitari, hoc autem est imponi locum in tali et ad talem bene : secundo autem aquis sanis uti : et hujus curam habere non accessorie. Quibus enim plurimis utuntur ad corpus et sæpissime, hæc plurimum conferunt ad sanitatem : aquarum autem et spiritus natura, hanc habent naturam.

d Propter quod quidem bene sapientibus civitatibus oportet distingui, si non omnes similes, neque copiosæ sint talium aquarum, seorsum eas quæ ad alimentum aquas, et eas quæ ad aliam oportunitatem.

e De locis autem munitis non omnibus politiis similiter habet quod expediens, puta arx, oligarchicum : democraticum autem æqualitas : aristocraticum autem neutrum, sed magis fortia loca plura.

f Dispositio autem familiarium habitationum delectabilior putatur et utilior ad alias actiones, si bene penetrabilis sit secundum modum juniorem, et domativum equorum : ad bellicas autem securitates e contrario, ut habebant secundum antiquum. Difficilis enim exitus illa extraneis, et difficile perscrutabilis invadentibus. Propter quod oportet utrisque iis participare : contingit enim, si quis ita præparaverit, sicut inter agricolas, quas vocant quidam *vinearum systadas*.

g Et totam quidem civitatem non facere facile penetrabilem, secundum partes autem et loca : sic enim ad securitatem et ad ornatum bene habebit.

h De muris autem dicentes non oportere habere virtuti contrafactas civitates, valde antique existimant, et hoc viden-

tium curam habere, hoc autem sit primum in situ et qualitate loci, secundum in aquarum salubrium usu, in ea quoque re est diligentia merito adhibenda. Quibus enim plurimum et frequentissime utimur ad corpus, ea plurimum important ad sanitatem : aquarum autem et ventorum potentia talem habet naturam.

Quapropter in civitatibus quæ recte sapiunt, distinguendus est aquarum usus, si non omnes sunt pares, nec abundantia sit earum aquarum, ut aliæ seorsum aquæ ad cibum et potum, aliæ ad aliam indigentiam deputentur.

Loca autem munita non pariter cunctis civitatibus utilia sunt, ut puta arx ad dominationem unius, vel paucorum : in populari vero vivendi modo æqualitas loci : in optimatum vero gubernatione neutrum istorum, sed magis loci plures ardui.

Privatarum autem domorum formatio gratior et commodior ad cæteras existimatur secundum noviore[m] istum Hippodamium morem. Sed ad securitatem tutelamque civitatis utilior erat antiquorum ædificatio. Habent enim illorum ædificia inextricabiles aditus, ex quibus nisi consueti evadere vix possunt, et inscrutabiles latebras, si qui aggredierentur. Ex quo utriusque horum participare debent : potest enim hoc fieri, si quis ita disponat, ut solent agricolæ illos quos vocant quidam *vinearum tramites*.

Et cæteram urbem non facere penetrabilem, sed partes quasdam et loca : sic enim et ad securitatem et ad ornatum se bene habebit.

Mœnia vero qui dicunt non oportere adesse civitatibus illis quæ virtutem possideant, nimium prisce loquuntur, et hoc

tes opere redargutas eas quæ illo modo decorantur.

i Est autem ad consimiles quidem, et non multum differentes multitudine, non bonum tentare salvari per murorum munitionem.

k Quoniam autem et accidit et contingit majorem excessum fieri insurgentium, quam sit virtus humana et ea quæ in paucis, si oportet salvari, et non pati male, neque injurias sustinere, firmissimam munitionem murorum existimandum esse bellicosissimam, aliterque et nunc inventis iis quæ circa sagittas et machinas ad certitudinem insultus.

l Simile enim velle muros non circumponere civitatibus, et regionem facile ingressibilem quærere, et circumtollere montana loca : similiter autem et propriis habitationibus non circumponere muros, tamquam non virilibus futuris habitatoribus.

m At vero neque hoc oportet latere, quod circumponentibus quidem muros circa civitatem, licet utroque modo uti civitatibus, et tamquam habentibus et tamquam non habentibus : iis autem quæ non habent, non licet.

n Si itaque hoc habet modo, non quia muri solum circumponendi, sed et de iis curandum, quatenus et ad ornatum habeant civitati decenter, et ad bellicas opportunitates, et ad alias, et ad nunc adinventas. Sicut enim invadentibus cura est per quos modos supergrediantur, sic hæc quidem inventa sunt, hæc autem quærere oportet, et philosophari custodientes. A principio enim neque conantur invadere bene præparatos.

vident per experientiam reprobaturum in his civitatibus, quæ sibi id ad gloriam jactabant.

Est enim ad pares, ac non multo excedentes multitudine, non satis decorum per mœnia servari velle.

Sed cum aliquando contingat et fieri possit, ut multo major hominum multitudo, et majori virtute superveniat, si salvos esse oportet, neque perire, neque contumeliis affici, firmissimam munitionem murorum, putandum est opportunissimam esse in bello, præsertim hoc tempore, in quo tormenta et machinæ ad obsidiones urbium, cum omni subtilitate sunt adinventæ.

Simile est enim civitatem non circumdandam mœnibus censere, et regionem facilem ad invadendum quærere, et dejicere montuosa loca : et privatis domibus non circumdare parietes, quasi viles futuri sint habitatores.

Atqui ne id quidem latere oportet, quod qui mœnibus circumdantur, eis licet in utramque partem uti urbibus, et tamquam muros habentibus, et tamquam non habentibus : sed eis qui mœnia non habent, non licet.

Si ergo per hunc modum se habet, non solum mœnia circumdanda sunt urbi, verum etiam curandum ut et ad ornatum civitatis se habeant decenter, et ad bellicas opportunitates, tum alias quæ nunc repertæ sunt. Ut enim aggressoribus cura est quibus modis vincant, ita quædam jam reperta sunt, quædam investigare atque philosophari oportet eos qui defendunt. Principio enim non aggrediuntur expugnare eos qui bene se præparaverunt.

COMMENTARIUS IN CAP. IX.

a Hic incipit quærere Aristoteles de septima suppositione, scilicet de situ civitatis, qui pertinet ad sanitatem : oportet enim esse cives in civitate ubi est optima politia. Et habet duas partes. Primo enim ostendit ad quem ventum dispositæ sunt saniores civitates. Secundo ad quas aquas, ibi (litt. *b*, versus medium), *Aquarum autem et rivorum maxime quidem*, etc.

a In prima parte dicit tria in summa, quorum primum est, quod utitur transitu cum quo continuat dicenda dictis, et ordinat secundum quod dicit, quod qui sapienter disponit civitatem, debet eam disponere ad ventos Orientales, ut illis perflabilis sit. Hoc primo. Secundo ad ventum Boream, id est, ad Aquilonem : quia ille dissipat nubes et clarificat aerem. Tertium est quod dicit, quod debet etiam considerare, quod civitas disponatur ad politicas actiones facile exercendas, sicut quod civibus sit facilis exitus ex ea et tutus, sed inimicis difficile sit adibilis, et difficulter ab eis comprehensibilis. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Civitatem autem quod quidem oportet communem esse aridæ et maris, et regionis omnis*, id est, totius, *similiter ex contingentibus*, id est, ex omnibus quæ contingunt ad hoc quod bene disposita sit civitas, *dictum est prius*, scilicet in præhabitis capitulis, in quibus determinatum est de sex suppositionibus præcedentibus istam, ab illo loco ubi dicit (cap. 3, *a*), *Quoniam autem proæmialiter*, etc.

b Et continuat se ad sequens dicens, quod si ad votum debeat habere dispositionem, quatuor respicienda sunt. Et

hoc est : *Ipsius autem ad seipsam, si ad votum oporteat adipisci dispositionem, quatuor utique respicienda sunt.*

Et enumerat, ibi, *Primum quidem tamquam necessarium ad sanitatem*, scilicet quod cives in ea sani permanent. Et dicit quid est illud, ibi, *Quæ enim ad ortum declinationem habent*, id est, ad Orientem, *et ad ventos flantes ab Oriente, saniores*, supple, sunt. Rationes omnium istorum assignatæ sunt in libro *Meteororum*.

Secundum ponit, ibi, *Secundo autem*, supple, debet esse disposita civitas, *ad Boream*, id est, ad Aquilonem ventum. Et subdit causam, ibi, *Recentiores enim hæc*, scilicet civitates, *magis*, supple, sunt : et ratio est, quia hi venti sunt recti flatus, non involuti, nec fortissimæ insufflationis, et ideo subtiles et recentes faciunt auras. Econtra autem ventus Auster calidum et involutum habet flatum et humidum, et ex calido est aperitivus pororum corporis, et ex humido inductivus malarum materiarum in corpus, et ex involuto flatu turbativus, et sic destruit et confundit complexiones corporum. Similiter Occidentalis ventos fortissimæ exsufflationis est, et tempestuosus, et turbativus complexionum : et ideo non expedit civitates ad illos ventos disponi. Hoc est ergo considerandum in situ civitatum.

Tertium ponit, ibi, *Reliquorum autem*, id est, de numero reliquorum considerandorum *ad politicas actiones*, id est, qualiter facile ad eam et ex ea fiant politicæ actiones, *et ad bellicas bene habere*.

Et exponit hoc qualiter bene hoc fiat, ibi, *Ad bellicas quidem igitur, ipsis*, scilicet civibus, *boni exitus esse oportet*, id est, facilis exitus esse contra adversarios, *adversariis autem difficile adibilem, et difficile comprehensibilem*, id est, quod difficulter capi possit ex munitione et situ loci.

Secundo, ibi, *Aquarum autem et rivorum*, etc. ponit quid considerandum est

circa aquas ad hoc quod sanitas in civitate conservetur, et dicit : *Aquarum autem et rivorum maxime quidem existere multitudinem convenientem*, supple, oportet, scilicet in fontibus et rivis et lacubus et puteis. Et quia non semper invenitur talis sic abundans aquis sic affluentibus et recentibus, subdit remedium quod inventum est ab Antiquis, ibi, *Si autem non hoc*, id est, tales abundantiae aquarum sint in situ juxta civitatem, *inventum est*, supple, ab Antiquis, *per præparationem susceptaculorum*, sicut scilicet sunt cisternæ, *aquarum, imbrium copiosorum et magnorum* per deductionem canalium a tectis fluentium in cisternas, *ut nusquam¹ deficiant*, supple, aquæ in civitate, *prohibiti*, ab hostibus scilicet, *a regione*, id est, numquam possint prohiberi quin habeant abundantiam aquarum intra se, etiamsi prohibeantur a regione, ne possint intrare regionem, *propter multitudinem*, hostium scilicet.

c Et subdit quales aquas oportet congregare ad sanitatem, ibi, *Quoniam autem oportet de sanitate habitantium sollicitari, hoc autem est imponi locum*, scilicet civitatis, *in tali et ad talem bene*, id est, talem situm qualis dictus est quantum ad ventum.

Secundo autem quis sanis uti : *Et hujus curam habere non accessorie*, id est, perfunctorie, sed magnam curam. Et dat rationem, ibi, *Quibus enim plurimi² utuntur ad corpus*, cives scilicet, *et sæpissime, hæc plurimum conferunt ad sanitatem*. Et ostendit, quod hoc est in aquis et ventis, ibi, *Aquarum autem et spiritus*, id est, venti *natura, hanc naturam habent*, quod scilicet homines utuntur eis sæpissime ad corporis naturam.

d Et hoc probat per signum, ibi, *Pro-*

pter quod quidem in bene sapientibus civitatibus, id est, sapienter dispositis, oportet distinguere si non omnes similes, supple, sunt aquæ, *neque copiosæ, æqualiter scilicet, sint talium aquarum*, supple, præparationes, *seorsum eas*, supple, distinguere, *quæ ad alimentum aquas*, ut illæ scilicet sint sinceriores et recentiores, *et eas quæ ad aliam opportunitatem*, supple, sicut ad balnea et loturam vestimentorum et hujusmodi, in quibus tanta sinceritas non requiritur : sic enim Antiqui distinxerunt aquas.

e *De locis autem munitis*, etc. Hic incipit agere de octava suppositione, scilicet de ædificiis et munitione civitatis : et habet duas partes, in quarum prima agit de ædificiis communibus. In secunda de munitione murorum, ibi (litt. k), *Quoniam autem et accidit*, etc.

Circa primum duo facit. Primo enim ostendit quæ ædificia cuilibet politiæ convenient. Secundo tangit quamdam antiquam opinionem, et destruit eam, ibi (litt. h), *De muris autem dicentes*, etc.

Sententia primæ partis hæc est. Dicit enim, quod non æqualiter se habet expediens circa ædificia in diversis politiis. Arx enim quæ ædificabatur antiquitus in civitatibus, pro habitatione regis, sicut fuit arx Sion in Jerusalem, et arces aliæ pro habitatione nobilium et insignium, sunt ædificia expedientia et in oligarchiis et monarchiis : æqualitas autem ædificiorum expedit in democratiis : in aristocratiis autem neutrum, sed diversa ædificia fortia. Et hoc est quantum ad munitiones. Et subdit de communibus habitationibus, dicens quod communes habitationes delectabiliores sunt et utiliores ad communes actiones quando sunt bene penetrabiles, id est, multa penetrabilia habentes, et multa habentes domata ad equos et ad alia animalia stabulan-

¹ Ant. transl. *numquam*.

² Ant. transl. *plurimis*.

da et ad alias necessitates familiares. Sed ad bellicas securitates e contrario se habet : in illis enim non oportet imitari modum juniorum, id est, posteriorum, sed antiquorum, ut scilicet ædificia sint non facile penetrabilia, sed habeant difficiles exitus extraneis, et sint difficulter perscrutabilia invadentibus. Et ostendit inconveniens si sit aliter. Dicit enim, quod si quis facit civitatem in ædificiis, sicut inter agricolas fiunt systadæ, id est, umbracula vinearum, faciet civitatem totam facile penetrabilem : et hoc non expedit quod ubique possit adiri civitas : sed secundum partes debent fieri aditus, in portis scilicet, et vicis : quia hoc et ad securitatem et ad ornatum melius est. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *De locis autem munitis non omnibus politis similiter habet quod expediens.* Et subdit de similitudine, ibi, *Putat arx, oligarchicum et monarchicum, supple, est.* Per arces enim insignes et Reges confortantur : *democraticum autem æqualitas, supple, est ædificiorum, quia per hoc confortatur populus qui principatur in democratiis : aristocraticum autem neutrum, supple, est, sed magis fortia loca plura, ut scilicet fortia loca aptentur aristocratiae in quantum oligarchia quædam est : plura autem aptantur ei in quantum plures sunt et principatus plurium ex virtute insignium.*

f Et subdit de communibus habitationibus, ibi, *Dispositio autem familiarium habitationum, in quibus scilicet singuli cum familiis suis habitant, delectabilior putatur et utilior ad alias actiones, domesticas scilicet, si bene penetrabilis sit; id est, bene acceptabilis, et multa penetrabilia habeat pro habitaculis servorum et patrisfamilias et uxorum, et domatium equorum, id est, habeat multa domata pro equis et aliis animalibus stabulandis secundum modum juniorem. Mo-*

dum juniorem vocat, qui hic a posteris est inventus, quia multiplicatis hominibus, per quos incrementa acceperunt civitates : antiquorum enim modus, ut dictum est, non fuit talis, sed unusquisque in agris habitabat, in tentoriis, sicut nunc habitant Tartari, et sicut quondam Abraham ad ilicem Mambrae, et Loth, et alii antiqui.

Et subdit, quod iste modus non valet ad bellicas operationes, sed potius e contrario. Et hoc est : *Ad bellicas autem securitates e contrario, supple, se habet ut habebat¹ secundum antiquum modum, id est, ædificia antiquorum.* Et dicit quomodo, ibi, *Difficilis enim exitus (genitivi casus) illa, supple, erant, extraneis, et difficile perscrutabilis invadentibus, supple, erat locus ille : et hoc fiebat ne furta fierent.*